
 

 

Vec: Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie (č. 60) 

   

Na základe žiadosti o vysvetlenie, ktorú sme obdržali od záujemcu elektronicky 

dňa 30.05.2024 prostredníctvom systému JOSEPHINE k predmetu zákazky „Komplexná obnova 

a rekonštrukcia Študentského domova Ľ. Štúra Technickej univerzity vo Zvolene“, 

zverejnenej vo vestníku VO č. 66/2024 zo dňa 04.04.2024, pod. č. 9565-MSP, Vám zasielame 

nasledovnú odpoveď: 

 

Otázka záujemcu a Odpoveď verejného obstarávateľa: 

  

1: Žiadame o vysvetlenie, či sú množstva a druh odpadov vyprodukovaných stavbou definované 

resp. obsiahnuté vo „ výkaze výmer „ v dostatočnom druhu a množstve ?  

Odpoveď: Áno. 

 

2: Sú uvedené konštrukcie v súlade s STN EN?  

Odpoveď: Áno. 

 

3: Žiadame o vysvetlenie, či je materiál výrobkov definovaný v dodaných podkladoch obstarávania 

vo „ výkaze, výmer“ v súlade s materiálom s materiálom uvedeným v dodanej PD(výkresy a 

technické správy), a podľa skutočnosti, a uvedený „výkaz, výmer“ obsahuje totožné množstva, 

merné jednotky a popisy položiek.  

Odpoveď: Áno. 

 

4: Vážený verejný obstarávateľ, dovoľujeme si Vás požiadať o poskytnutie vysvetlenia 

jednoznačným potvrdením, že budete počas realizácie diela požadovať len dodávky, práce a služby, 

ktoré sú obsiahnuté v poskytnutom „ výkaze výmer“ pričom žiadame o potvrdenie, že v prípade 

vzniku rozdielov medzi množstvami, mernými jednotkami a popismi položiek výkazu, výmer a PD 

budú platiť množstvá, merné jednotky a popisy položiek v zmysle výkazu, výmer.  

Odpoveď: Verejný obstarávateľ bude postupovať v súlade so zmluvnými podmienkami 

a súčasne v súlade s ustanov. § 18 zákona o VO.   

 

5: Sú všetky časti PD, vrátane výplňových konštrukcií vo výkazoch, výmer zosúladené s Projektom 

požiarnej ochrany s požiarnou bezpečnosťou stavby?  

Odpoveď: Áno. 

 

6: Sú jednotlivé časti technologických celkov profesne prepojené, je toto prepojenie súčasťou 

výkazov, výmer súvisiacich profesií ?  

Odpoveď: Áno. 
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7: Sú vo výkaze, výmer všetky nevyhnutné materiály a práce súvisiace s danou konštrukciou a 

požadovaným stupňom dokončenosti ?  

Odpoveď: Áno. 

 

8: Sú vo výkaze, výmer zachytené všetky demontáže a spätné montáže konštrukcií? 

Odpoveď: Áno. 

 

 9: Sú množstvá, druhy a typy materiálov uvedené v PD a vo výkaze, výmer v súlade so statickým 

posúdením stavby s PD statiky?  

Odpoveď: Áno. 

 

10: Žiadame budúceho objednávateľa (verejného obstarávateľa), aby jednoznačne definoval ako 

osoby budúceho objednávateľa, s oprávnením vstupu na stavenisko a osoby zodpovedné za 

komunikáciu s budúcim zhotoviteľom  

Odpoveď: V čase podpísania Zmluvy o dielo budú uvedené za objednávateľa osoby v zmysle 

návrhu Zmluvy o dielo. 

 

11: Žiadame objednávateľa ( verejného obstarávateľa), aby jednoznačne definoval ako osobu 

oprávnenú za prípadnú zmenu zmluvných podmienok výhradne štatutárneho zástupcu budúceho 

objednávateľa.  

Odpoveď: V čase podpísania Zmluvy o dielo budú uvedené za objednávateľa osoby v zmysle 

návrhu Zmluvy o dielo. 

 

12: Je budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) stotožnený s navrhovaným riešením a je si 

vedomý, že nemôže počas realizácie diela meniť materiálové položky, technické riešenie oproti 

poskytnutej PD a výkazu, výmer?  

Odpoveď: Verejný obstarávateľ bude postupovať v súlade so zmluvnými podmienkami 

a súčasne v súlade s ustanov. § 18 zákona o VO.   

 

13: Pýtame sa, že v prípade, že je vydané stavebné povolenie na predmet zákazky, budúci 

objednávateľ (verejný obstarávateľ) premietol pripomienky zo stavebného konania od dotknutých 

orgánov štátnej správy a samosprávy do PD a výkazu výmer, ktoré poskytol uchádzačom ?  

Odpoveď: Áno. 

 

14: Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o odpoveď, či preskúmal pomery na budúcom 

stavenisku a či je možné stavenisko riadne odovzdať v zmysle § 43 i Zákona č. 50/1976 Zb. t. j. 

Zákona o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebného zákona)?  

Odpoveď: Áno. 

 

15: Pýtame sa, či je objednávateľ(verejný obstarávateľ) vedomý skutočnosti, že budúci zhotoviteľ 

nebude vykonávať zmeny v PD, ktoré budúci budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) bude 

chcieť uskutočniť po prevzatí staveniska z dôvodu neoboznámenia sa s PD pred začatím verejného 

obstarávania ?  

Odpoveď: Verejný obstarávateľ bude postupovať v súlade so zmluvnými podmienkami 

a súčasne v súlade s ustanov. § 18 zákona o VO.   

 

16: Pýtame sa, či má budúci objednávateľ (verejný obstarávateľ) dostatočne naštudované zmluvné 

podmienky, ktoré poskytol a zaväzuje sa tieto počas realizácie dodržiavať? 

Odpoveď: Áno. 

 

 17: Je na zodpovednosti budúceho zhotoviteľa realizovať dielo v zmysle PD a výkazu, výmer, 

ktoré verejný obstarávateľ(budúci objednávateľ) poskytol uchádzačom. Pýtame sa, či budúci 

objednávateľ(verejný obstarávateľ) si je vedomý, že v prípade chýb v PD a výkaze výmer, ktorú 



poskytol uchádzačom, ktoré budú počas kolaudačného konania vytknuté ako vady a nedostatky, 

brániace vydaniu kolaudačného rozhodnutia a neboli spôsobené realizáciou budúceho zhotoviteľa, 

je plne na jeho zodpovednosti?  

Odpoveď: Verejný obstarávateľ bude postupovať v súlade so zmluvnými podmienkami. 

 

18: Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie, že kontaktná osoba zodpovedná za proces 

verejného obstarávania má oprávnenie zo strany verejného obstarávateľa na zodpovedania hore 

uvedených otázok, a že verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ) si je vedomý, že je viazaný 

takýmito odpoveďami počas realizácie diela. 

Odpoveď: Áno. 

 

 19: Vzhľadom k vysokým nárastom cien základných komodít potrebných pre výrobu stavebných 

výrobkov žiadame verejného obstarávateľa, aby v prípade, ak medzi termínom odovzdania cenovej 

ponuky a zahájením stavebných prác nastane časový rozdiel viac ako 1 rok, mal zhotoviteľ právo na 

zvýšenie cien s použitím indexov nárastu cien stavebných prác, materiálov a výrobkov vydávaných 

Štatistickým úradom SR. 

Odpoveď: Verejný obstarávateľ nevyhovuje požiadavke. (Otázka zodpovedaná už v žiadosti 

č. 46 otázka č. 2) 

 

 20: Akým spôsobom bude projekt financovaný ? Ak uvádzate, že z vlastných zdrojov, tak už má 

mesto (verejný obstarávateľ) schválené financovanie mestským zastupiteľstvom? Ak bude 

financované zo zdrojov EU, prosíme o zverejnite, či má verejný obstarávateľ podpísanú Zmluvu s 

poskytovateľom finančných prostriedkov.  

Odpoveď: Zmluva o poskytnutí prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti 

uzatvorená medzi  MŠVVaM SR a Slovenskou poľnohospodárskou univerzitou v Nitre 

(žiadateľ) na realizáciu projektu Konzorcium-AgroForestry (08I01-20-V05-00001) je 

podpísaná. Technická univerzita vo Zvolene je v projekte partnerom.  

 

21: Pýtame sa, či je možné vo výkaze výmer nahradiť poplatok za skládkovanie odpadu za 

recykláciu odpadu? v praxi na stavbách dochádza k situáciám, že za skládkovanie neplatíme, ale 

snažíme sa optimalizovať náklady a zhodnocovať vzniknutý odpad, čiže mali by sme následne 

fakturovať podľa skutočnosti za recykláciu a nie za skládkovanie odpadu, nakoľko reálne 

vykonávame recykláciu odpadu (,ale fakturujeme skládkovanie). 

Odpoveď: Verejný obstarávateľ požaduje dodržať VV a podmienky Zmluvy o dielo. 

 

 

S pozdravom 

 

                        Mgr. Barbora Brathová 

                                                                                                  splnomocnená osoba na VO 


